PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DA FAMÍLIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Memorando SEFASCHA nº 021/26

Em, 02 de fevereiro de 2026.

Assunto: Solicitação/Autorização de Dispensa de Licitação – Aquisição de gêneros
alimentícios (salgadinhos, mini pizzas e mini hambúrgueres).

Ilustríssima Senhora Secretária,

Com os nossos cumprimentos, vimos por meio deste solicitar a aquisição de gêneros
alimentícios, consistentes em salgadinhos, mini pizzas e mini hambúrgueres, destinados
à realização de eventos, oficinas, ações comemorativas e atividades institucionais
promovidas pela Secretaria da Família, Assistência Social, Cidadania e Habitação, no
âmbito dos serviços socioassistenciais, especialmente CRAS, CREAS, SCFV e demais
ações da Política Municipal de Assistência Social.

Os itens solicitados serão utilizados em atividades coletivas que visam promover o
acolhimento dos usuários, o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, bem
como a participação social, em consonância com as diretrizes da Política Nacional de
Assistência Social – PNAS e com os objetivos do Sistema Único de Assistência Social –
SUAS.

Considerando que o valor estimado da aquisição enquadra-se nos limites legais para
contratação direta, bem como a natureza eventual, parcelada e de pequeno vulto unitário
dos itens, solicitamos a análise e autorização para o prosseguimento do processo por meio
de dispensa de licitação, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme
especificações constantes no Termo de Referência Simplificado em anexo.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDIGAR DE LIMA DINIZ
Diretor de Administração Geral de Assistência Social

Ilustríssima Senhora
CLEUSA DA COSTA FURTADO
M.D. Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

D
IG

A
R

 D
E

 L
IM

A
 D

IN
IZ

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/C

79
C

A
F

4F
C

F
99

4E
58

99
61

C
8C

0E
E

B
E

61
E

E

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

C79CAF4FCF994E589961C8C0EEBE61EE

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/C79CAF4FCF994E589961C8C0EEBE61EE

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/C79CAF4FCF994E589961C8C0EEBE61EE

		2026-02-02T16:32:01-0300
	EDIGAR DE LIMA DINIZ